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C.D.D.; BR8M5

SOLICITANTE DE INFORMACION
PRESENTE

En el marco de la Ley de Transparencia, Acceso a la Informacidn Pablica y Rendicion de Cuentas de la
Ciudad de México, se da atencién a su solicitud de informacién ingresada ante la Unidad de
Transparencia del Instituto de Vivienda de la Ciudad de México, registrada con ndmero de folio
090171424000653 ante la Plataforma Nacional de Transparencia, con fecha de registro 24 de abril de
2024, mediante la cual requiere lo siguiente:

“PROYECTO DE VIVIENDA UBICADO EN: Calle: Ayuntamiento 133, colonia: Centro, alcaldia:
Cuauhtémoc, C.P: 06040 en esta Ciudad de México.

» Croquis de localizacion (original). » Visita técnica (original). » Opinidn o certificado de uso de suelo
o alineamiento y nimero oficial (en su caso). « Autorizacién del INAH o INBA o SEDUVI (en su caso).
Contrato de prestacion de servicios. « Acuse o constancia de inscripcion. « Proyecto « Presupuesto
(original) « Bitacora de obra (original) « Bitacora de gastos (original).

Nombre de la constructora que fue contratada para realizar los trabajos de rehabilitacion y
remodelacion del proyecto ubicado en Calle: Ayuntamiento 133, colonia: Centro, alcaldia:
Cuauhtémoc, C.P: 06040 en esta Ciudad de México.

1. Presupuesto autorizado.

2. Presupuesto ejercido.

3. Informe mensual del presupuesto ejercido.

4. Informe desglosado de los gastos de remodelacion.

5. Como fue el procedimiento de contratacion a la empresa o constructora para realizar los trabajos
de rehabilitacion o remodelacion.

6. Numero de personas beneficiadas.

7. Fechas de inicio del proyecto y fecha de conclusion de los trabajos de rehabilitacion o
remodelacion.

8. Nombre de la empresa o constructora que realiza los trabajos de rehabilitacion o remodelacion.
9. Nombre de la Persona Fisica o Moral que realiza los trabajos de rehabilitacion o remodelacién del
proyecto.

10. Nombre de la empresa o constructora y/o apoderado legal de la empresa, constructora o persona
moral o fisica que realiza los trabajos de rehabilitacion o remodelacién.”. [SIC]

En atenci6n a su solicitud de informacion y con fundamento en los articulos 5, 6 fraccién XLII, 11,21, 92,
204,206,212,213y 219 de laLey de Transparencia, Acceso a la Informacién Publica y Rendicién de Cuentas
de la Ciudad de México, se le informa lo siguiente:

Acerca de sus requerimientos de: “...Croquis de localizacién (original). « Visita técnica (original). -
Opinion o certificado de uso de suelo o alineamiento y niimero oficial (en su caso). « Autorizacion del
INAH o INBA o SEDUVI (en su caso). » Contrato de prestacion de servicios.  Acuse o constancia de
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inscripcion. « Proyecto « Presupuesto (original) « Bitacora de obra (original) « Bitacora de gastos
(original)...” (Sic), se le comunica a continuacién:

Respuesta: El Arq. Hugo Adolfo Gauna Diaz, Coordinador de Asistencia Técnica, mediante el oficio
DEO/CAT/001104/2024, sefialé lo siguiente:

“...» Croquis de localizacion (original).

-Se anexa copia simple

» Visita técnica (original).

-Se anexa visita a predio AT-1 en copia simple.

« Opinidn o certificado de uso de suelo o alineamiento y niimero oficial (en su caso).
-Se anexa copia simple

« Autorizacion del INAH o INBA o SEDUVI (en su caso).

-Se anexa copia simple

« Contrato de prestacion de servicios.

-Se anexa copia simple de Convenio Modificatorio por Autoadministracion, de Rehabilitacién y Obra
exterior mayor.

« Acuse o constancia de inscripcion.

La Coordinacion de Asistencia Técnica no cuenta con dicho documento por no ser requerido en el
expediente técnico.

» Proyecto

El Proyecto ejecutivo consta de los siguientes planos:

Topografico y estado actual: 8 planos

Larguilloy Trazo y nivelacion: 5 planos

Proyecto arquitectdnico: 13 planos

Acabados y detalles:23 planos

Plano mudo y nomenclatura:8 planos

Proyecto hidraulico:14 planos

Proyecto sanitario: 13 planos

Proyecto pluvial: 9 planos

Proyecto eléctrico: 16 planos

Proyecto gas: 10 planos

Proyecto Sustentabilidad: 4 planos

Proyecto Instalaciones especiales: 9 planos

Proyecto estructural: 22 planos, memoria de calculo

« Presupuesto (original)

-Se anexa copia simple

« Bitdcora de obra (original)

La bitacora original es un instrumento legal mediante el cual se deja constancia de lo sucedido en la obra
dia a diay se encuentra bajo custodia del residente de la obra.
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« Bitdcora de gastos (original).
La Coordinacién de Asistencia Técnica informa que las empresas Constructoras no requieren Bitacora de
gastos, de acuerdo a Contrato de Edificacion las estimaciones se validan por avance de obra...”

Derivado de lo anterior, se pone a su disposicion en formato electrénico la documentacidn sefialada en los
parrafos anteriores, anexa a la presente respuesta, con excepcién de los planos, toda vez que los mismos
obran en los archivos de este organismo Unicamente impresos, los cuales se ponen a su disposicién previo
pago de derechos, con fundamento en lo establecido en los articulos 201, 219, 223 y 227 de la Ley de
Transparencia, Acceso a la Informacién Publica y Rendicion de Cuentas de la Ciudad de Méxicoy el articulo
249 del Cédigo Fiscal de la Ciudad de México vigente, se le solicita el pago por concepto de reproduccién
de la informacién por un importe de $20,944.00 (Veinte mil, novecientos cuarenta y cuatro pesos 00/100
M.N.) cuyo desglose es el siguiente:

Documentos que se Costo por Nimero de
Concepto , Importe
entregan .plano - - Planos -
Proyecto Planos $136.00 154 $20,944.00
Total $136.00 154 $20,944.00

En tal virtud, una vez que usted exhiba el pago realizado ante esta Oficina, estaremos en condiciones de
proporcionarle los planos correspondientes, como sefiala el articulo 215 de la Ley de Transparencia,
Acceso a la Informacién Publica y Rendicién de Cuentas de la Ciudad de México.

Dicho pago, lo podré realizar en cualquier sucursal del Banco HSBC, para lo cual podra descargar el talén
de pago correspondiente en la Plataforma Nacional de Transparencia, medio por el cual ingreso su
solicitud de informacion.

“Articulo 215. En caso de que sea necesario cubrir costos para obtener la informacién en alguna modalidad
de entrega, la Unidad de Transparencia contard con un plazo que no excedera de cinco dias para poner a
disposicion del solicitante la documentacion requerida, a partir de la fecha en que el solicitante acredite,
haber cubierto el pago de los derechos correspondientes...”

Respecto de su requerimiento de: “...Nombre de la constructora que fue contratada para realizar los
trabajos de rehabilitacion y remodelacion del proyecto ubicado en Calle: Ayuntamiento 133, colonia:
Centro, alcaldia: Cuauhtémoc, C.P: 06040 en esta Ciudad de México” (Sic), se le comunica a
continuacion:

Respuesta: El Coordinador de Asistencia Técnica, informé que esta obra estd contratada por
autoadministracién con “Caminemos juntos por un fin coman, A.C.
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Con relacién de sus demas requerimientos, se le informa lo siguiente:

1y 2. El Coordinador de Asistencia Técnica, proporciond copia simple de ficha de Conciliacién, donde se
informa el monto a contratar, asimismo, manifestd que el monto ejercido se maneja mediante estimacién,
de la cual proporcioné la dltima estimacién validada donde se desglosa el presupuesto mismas que
ponemos a su disposicion de manera electronica anexas a la presente respuesta.

Por su parte, el C.P. Roberto Carlos Pifia Osorno, Subdirector de Finanzas, a través del oficio
DEAF/SF/001369/2024, informé lo siguiente: “...A continuacién se comunica el presupuesto autorizado,
ejercido; asi como del ejercido mensual de la linea de financiamiento autorizada “REHABILITACION ?
del citado predio.

Presupuesto autorizado. 7
Linea de Financiamiento - Monto asignado (Pesos) ~ Monto Ejercido (Pesos)

Rehabilitacion 25,829,498.64 29,013,153.75

»”

3. El Subdirector de Finanzas, proporcion6 el Informe mensual del presupuesto ejercido.

Mes Afio Fiscal " Monto Ejercido Mensual
JUNIO 2022 8,095,870.85
OCTUBRE 2022 3,343,657.22
DICIEMBRE 2022 10,030,971.66
ENERO 2023 | 1,671,828.61
MARZO 2023 i,671,828.61
MAYO 2023 1,076,623.58
JUNIO 2023 420,892.34
DICIEMBRE 2023 2,701,480.88

4. El Coordinador de Asistencia Técnica, manifest6 que los contratos se concilian a precio alzado por lo
que no se solicita a las empresas el desglose de costos.

5. El Coordinador de Asistencia Técnica, indicé que el H. Comité de Financiamiento de Consejo Directivo
del Instituto de Vivienda del Distrito Federal, aprueba financiamiento por autoadministracién a la
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Asociacién Civil, en “Caminemos juntos por un fin comdn, A.C.” en la sesién Quincuagésima Octava Sesidn
Extraordinaria el 06 de abril de 2018. Asimismo, informd que la Autoproduccién de vivienda es
“Caminemos juntos por un fin comin, A.C.

6. El Coordinador de Asistencia Técnica, sefialé que se trata de un proyecto para 54 viviendas, 2 servicios
complementarios y 22 cajones de estacionamiento

Asimismo, la Lic. Gabriela Patricia Martinez Vargas, Directora Ejecutiva de Promocién y Fomento de
Programas de Vivienda, a través del oficio DG/DEPFPV/000652/2024, indic6 que las aprobaciones del H.
Comité de Financiamiento son para 56 acciones, es decir, 56 beneficiarios de crédito.

7, 8 y 9. El Coordinador de Asistencia Técnica, tiene registro como fecha de inicio el 10 de mayo de 2022
segln Contrato por Autoadministracién; la fecha de término se determinara de acuerdo a la posibilidad
de pago del excedente de obra (aportacion de beneficiarios) debido a que contempla un 43.4 % del monto
de la obra.

Asimismo, informé que esta obra esta contratada por autoadministracién con “Caminemos juntos por un
fin comun, A.C.”

10. El Coordinador de Asistencia Técnica, sefiald que la obra esta contratada por autoadministracion con
“Caminemos juntos por un fin comun, A.C.” teniendo a la C. Patricia Olvera Martinez como administradora
general.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.
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LIC. RICARDO GARCIA XOLALPA
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

C.c.e.p. Lic. Gilberto Virgilio Girén Méndez.-Coordinador de Planeacién, Informacién y Evaluacion. Para su conocimiento.
Lic. Gabriela Patricia Martinez Vargas.- Directora Ejecutiva de Promocién y Fomento de Programas de Vivienda. Para su conocimiento.
Arq. Hugo Adotfo Gauna Diaz.- Coordinador de Asistencia Técnica. Para su conocimiento.
C.P. Roberto Carlos Pifia Osorno.- Subdirector de Finanzas. Para su conocimiento.
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